
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne: Bod programu: 

19. 12. 2016  22 

Věc: 

Výkon zakladatelských funkcí Ústeckého kraje ke společnosti Krajská zdravotní, a.s.  

Důvod předložení: 

Usnesení Rady Ústeckého kraje č. 8/124R/2016 ze dne 9. 11. 2016 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje:  

3 mil. Kč (plánované výdaje kraje na podporu vědy výzkumu v oblasti zdravotnictví) 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 
vedoucí odboru ZD 

 RSDr. Stanislav Rybák, 
náměstek hejtmana ÚK 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:ANO 

Mgr. Martin Klika, MBA 
1. náměstek hejtmana 

 

 usnesení číslo:  8/124R/2016 

dne: 

9. 11. 2016 

hlasování: 

pro 
6 

proti 
0 

zdržel se 
2 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

6. 12. 2016   

Přílohy: 

1. Usnesení Rady Ústeckého kraje ze dne 9. 11. 2016 – návrh na zvýšení základního kapitálu 

2. Smlouva o úpisu akcií 

3. Podklady společnosti Krajská zdravotní, a.s. ke zvýšení ZK (dopis ze dne 21. 11. 2016) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvu Ústeckého kraje  

A )  r o z h o d u j e  
dle § 36 písm. l) a m) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, o zvýšení majetkové účasti ve společnosti Krajská zdravotní, a.s. 
se sídlem Sociální péče 3316/12A, Ústí nad Labem, PSČ 401 13, IČ: 25488627, a to 
peněžitým vkladem ve výši 3.000.000,00 Kč s tím, že zvýšení základního kapitálu je 
jediným akcionářem realizováno za účelem podpory vědeckovýzkumných aktivit společnosti 

B )  u k l á d á  
Radě Ústeckého kraje, aby rozhodla ve věci jediného akcionáře společnosti Krajská 
zdravotní, a.s. dle § 59 odst. 1 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 



 

2 
 

ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu a za podmínek dle bodu A) tohoto usnesení 
Termín: 31. 12. 2016 

Důvodová zpráva: 

Krajská zdravotní, a.s. podala v říjnu t.r. Ústeckému kraji, svému jedinému akcionáři návrh 
na zvýšení základního kapitálu společnosti v souladu s § 475 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních 
společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Návrh projednávala Rada 
Ústeckého kraje na svém zasedání dne 9. 11. 2016 s tím, že usnesením č. 8/124R/2016 navrhla 
Zastupitelstvu Ústeckého kraje zvýšení majetkové účasti ve společnosti Krajská zdravotní, a.s., 
a to peněžitým vkladem ve výši 3.000.000,00 Kč s tím, že zvýšení základního kapitálu je jediným 
akcionářem realizováno za účelem podpory vědeckovýzkumných aktivit společnosti. 

Krajská zdravotní, a.s., na základě rozhodnutí představenstva č. 6/10/2016 ze dne 25. 11. 2015, 
předložila dále návrhu harmonogramu zvyšování základního kapitálu, návrh smlouvy o úpisu 
akcií, odůvodnění přínosu zvýšení základního kapitálu (viz příloha č. 3 – dále také podklady) 
Harmonogram zvyšování základního kapitálu společnosti Krajská zdravotní, a.s.: 

1. dne 25. 11. 2016 – rozhodnutí představenstva, Krajská zdravotní, a.s. navrhuje jedinému 
akcionáři harmonogram postupu, odůvodnění přínosu zvýšení základního kapitálu pro rozvoj 
společnosti ve vztahu k realizovaným a podporovaným projektům v oblasti vědeckovýzkumné 
činnosti a návrh na písemné uzavření smlouvy o úpisu akcií; 

2. dne 19. 12. 2016 rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje o zvýšení majetkové účasti 
peněžitým vkladem; 

3. dne 19. 12. zasedání Rady Ústeckého kraje, rozhodování jediného akcionáře v souladu s § 475 
ZOK (notářským zápisem) a uzavření smlouvy o úpisu akcií dle § 479 ZOK; 

4. Ústecký kraj splatí 100% emisního kursu upisovaných akcií ve výši 3.000.000,- Kč a předá 
rozhodnutí jediného akcionáře o zvýšení základního kapitálu ve formě notářského zápisu 
nejpozději do 2 dnů ode dne podpisu smlouvy o upsání akcií. 

5. Představenstvo společnosti Krajská zdravotní, a.s. podá návrh na zápis nové výše základního 
kapitálu do obchodního rejstříku nejpozději do 1 dne od 100% splacení emisního kurzu 
upisovaných akcií vč. zapsání rozhodnutí jediného akcionáře o zvýšení základního kapitálu 
upsáním nových akcií. 

6. Krajská zdravotní, a.s. vydá hromadnou akcii poř. č. 000005 nejpozději do 30. 12. 2016 

Odůvodnění přínosu zvýšení základního kapitálu jediným akcionářem (výběr z podkladů) 
Mezi základní cíle Krajské zdravotní, a.s. patří vybudování infrastruktury vědy a výzkumu 
v nemocnicích Ústeckého kraje. Rozvoj vědy a výzkumu v KZ, a.s. představuje významný nástroj 
posílení její konkurenceschopnosti a zvýšení atraktivity pro potenciální a stávající klienty. Snahou 
KZ, a.s. je v oblasti vědeckovýzkumné činnosti pokračovat v realizaci úkolů, které byly doposud 
naplňovány v hlavních směrech rozvoje vědy a výzkumu ve zdravotnictví, tj. především: Věda, 
výchova a vzdělávání. 

Vědecko-výzkumné projekty využívají potenciálu a šíře oborů pokrytých pracovišti KZ, a.s. a jsou 
dále prohlubovány spoluprací s pracovišti univerzitními, zvláště Univerzitou Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem, s pracovišti Univerzity Karlovy v Praze, Českého vysokého učení 
technického v Praze, Akademie věd ČR a s řadou dalších národních i mezinárodních institucí. KZ, 
a.s. se aktivně podílí na zabezpečení této činnosti a zapojuje se do získávání národních 
i mezinárodních grantových projektů, výzkumných záměrů i dalších forem podpory vědy 
a výzkumu.  

Dlouhodobým záměrem Krajské zdravotní, a.s. je vybudování nemocnice univerzitního typu jako 
střediska špičkové medicíny, zdravotnické vědy a výuky transformací z krajské Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem prostřednictvím vědeckovýzkumné činnosti v kontextu 



 

3 
 

kvalifikačního růstu zdravotnického personálu, zapojení studentů zdravotnických oborů do 
výzkumných projektů a zejména také stoupajících nároků na publikační činnost. Tento záměr 
podporuje nově vytvořená Interní grantová podpora Krajské zdravotní, a.s., která stimuluje 
vědecké, výzkumné a inovační aktivity zaměstnanců KZ, a.s. Podporovány jsou zejména projekty 
vědecké, výzkumné a inovační povahy s výsledkem nového, mezinárodně uznávaného poznatku 
pro vývoj postupů či metodik prezentovaný publikací v časopise s impakt faktorem (IF), schválené 
metody nebo metodiky s významným dopadem pro poskytování zdravotní péče (ověřená 
technologie nebo uplatněná metodika).  

Vědecko-výzkumné práce jsou v současné době zaměřovány na vybraná badatelsky a společensky 
závažná témata z urologie a robotické chirurgie, neurochirurgie, anesteziologie, perioperační 
a intenzivní medicíny, gastroenterologie, rehabilitace a klinické laboratoře.  
Problematika veřejné podpory (výběr z podkladů) 
Podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie podpory poskytované v jakékoli formě 
státem nebo ze státních prostředků, které narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž tím, 
že zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví výroby, jsou, pokud ovlivňují obchod mezi 
členskými státy, neslučitelné s vnitřním trhem, nestanoví-li Smlouvy jinak. 

Na základě uvedené definice je nutné u veřejné podpory zkoumat 4 základní kritéria definice 
veřejné podpory: 

1. podpora je poskytnuta státem nebo z veřejných prostředků 
2. podpora zvýhodňuje určité podniky nebo určitá odvětví podnikání a je selektivní 
3. je ovlivněn obchod mezi členskými státy a 
4. je narušena nebo hrozí narušení soutěže. 

Veřejná podpora je obecně zakázána. V případě, že zvýšení majetkové účasti Ústeckého kraje 
v Krajské zdravotní, a.s. nenaplňuje všechny základní kritéria uvedená výše, nejedná se o veřejnou 
podporu. 

Rada Ústeckého kraje doporučila Zastupitelstvu Ústeckého kraje dne 9. 11. 2016 dle § 36 písm. l) 
a m) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, rozhodnout 
o zvýšení majetkové účasti ve společnosti Krajská zdravotní, a.s. se sídlem Sociální péče 
3316/12A, Ústí nad Labem, PSČ 401 13, IČ: 25488627, a to peněžitým vkladem ve výši 
3.000.000,00 Kč s tím, že zvýšení základního kapitálu je jediným akcionářem realizováno 
za účelem podpory vědeckovýzkumných aktivit společnosti. 

Finanční prostředky tak budou Krajskou zdravotní, a.s. použity za účelem financování vědy 
a výzkumu prováděného lékaři Krajské zdravotní, a.s. formou vědeckých a výzkumných projektů 
s následnou publikací výsledků své činnosti.  

Zdravotnické zařízení, ve kterém bude vědeckovýzkumná činnost probíhat má pro řešení projektů 
materiálně-technické vybavení, nicméně financování vědeckovýzkumné činnosti z poskytnutých 
finančních prostředků se netýká řešení projektů průmyslového výzkumu a řešení projektů 
průmyslového vývoje. 

Vzhledem k obecnému zaměření vědecké a výzkumné činnosti, kdy jsou podporovány pouze 
projekty základního a experimentálního výzkumu a vývoje, jejichž účelem je získávání, spojování 
a formování nových poznatků pro vývoj nových a zdokonalování stávajících postupů, získávání 
nových poznatků o základních principech jevů a pozorovatelných skutečností směřujících 
ke zvyšování kvality a rozvoje zdravotní péče nezaměřené na přímé komerční uplatnění, tedy 
projektů, jejichž výsledky nejsou přímo využitelné v podnikání,1 výzkum nezvýhodňuje určitý 
podnik, odvětví podnikání a není selektivní. Zvýšení majetkové účasti Ústeckého kraje v Krajské 
zdravotní, a.s. nezvýhodňuje určité podnikání či odvětví výroby v míře, jíž může být dotčen 
obchod mezi členskými státy. Nehospodářská povaha, neomezený okruh příjemců výsledků 

                                            
1 Viz také rozhodnutí UOHS VP/S 88/03 https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/sbirky-rozhodnuti/detail-3760.html  

https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/sbirky-rozhodnuti/detail-3760.html


 

4 
 

vědecké a výzkumné činnosti jsou faktory, které nevstupují do hospodářské soutěže, charakter 
vědecké a výzkumné činnosti tak nemá ani potenciál narušit hospodářskou soutěž. 

Jelikož nejsou splněny tři ze čtyř znaků veřejné podpory, lze konstatovat, že se nejedná o veřejnou 
podporu. 

Stanovisko odboru ZD: 
Krajská zdravotní, a.s. v souvislosti s návrhem na zvýšení základního kapitálu předložila  

- návrh harmonogramu zvyšování základního kapitálu společnosti, který reflektuje 
skutečnost, že ke zvýšení základního kapitálu má dojít ještě v roce 2016 

- odůvodnění přínosu zvýšení základního kapitálu, který věcně shrnuje účel využití 
prostředků 

- návrh smlouvy o úpisu akcií, který byl předem konzultován s krajským úřadem a připraven 
tak, aby mohlo reálně dojít ke zvýšení základního kapitálu společnosti ještě v roce 2016 

- vypořádání se s problematikou veřejné podpory.  

Aby mohlo být realizováno zvýšení ZK v roce 2016, je nyní nezbytné, aby pokud zastupitelstvo 
rozhodne o zvýšení majetkové účasti ve společnosti, bezodkladně zasedla Rada Ústeckého kraje 
(ještě dne 19. 12. 2016), rozhodla za účasti notáře o zvýšení základního kapitálu peněžitým 
vkladem a smlouva o úpisu akcií byla za přítomnosti zástupců KZ, a.s. podepsána také 
bezodkladně, týž den. 
K problematice veřejné podpory uvádíme, že pokud budeme v dobré víře, že údaje společnosti jsou 
pravdivé a spolehlivé a nevznikne společnosti ekonomický přínos z veřejné prezentace při vědecké 
činnosti, nebude toto zvýšení základního kapitálu společnosti zakázanou veřejnou podporou. 
Případná rizika vyplývající z veřejné podpory ponese společnost Krajská zdravotní, a.s. – 
nedovolená veřejná podpora bude vrácena vždy zpět. 

Stanovisko odboru LP: 
Zaslané dokumenty vycházejí z původních podkladů. Předpokládáme tedy, že předchozí komentáře 
týkající se obav o proveditelnost všech kroků v krátkém časovém horizontu, byly prověřeny. 
Materiál do zastupitelstva kraje nebylo po právní stránce nutné revidovat. Usnesení i důvodová 
zpráva jsou v souladu s právními předpisy a odkazují na odpovídající ustanovení zákonů. Text 
smlouvy je téměř totožný s původním předloženým dokumentem, když námi jediná navržená 
změna byla přijata. 

Opět podotýkáme, že posouzení veřejné podpory nebylo předmětem zadání a nebylo tedy 
prováděno.  

 


	Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

